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Souhrn:

Bakalářská práce se zaměřuje na proţívání vlastního těhotenství a porodu porodní

asistentkou. Teoretická část bakalářské práce popisuje, k jakým psychickým změnám

dochází v průběhu těhotenství a porodu i jakou roli hraje porodní asistentka v ţivotě

těhotné a rodící ţeny. Zaměřuje se na náročné situace, se kterými se porodní asistentka

můţe v průběhu své praxe setkat a které mohou ovlivnit její subjektivní proţívání vlastního

těhotenství a porodu.

Praktická část bakalářské práce se zabývá kvalitativním výzkumem, kde je pouţit

polostandardizovaný rozhovor. Obsahuje písemně zaznamenané rozhovory se třemi

porodními asistentkami s několikaletou praxí, které popsaly proţitky vlastního těhotenství

a porodu. Bakalářská práce je zaměřená na identifikaci pocitů porodních asistentek, které

proţívaly během vlastního těhotenství a porodu. Také se soustředí na to, do jaké míry byly

porodní asistentky ovlivněny v proţívání vlastního těhotenství a porodu svými znalostmi

a zkušenostmi z praxe porodní asistentky.
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Summary:

The bachelor thesis is focused on the experience of pregnancy and childbirth in a midwife.

A theoretical part of the thesis describes the psychological changes which occur during

pregnancy and childbirth and the role of a midwife in a pregnant woman and a woman in

childbirth. This part is aimed at difficult situations which the midwife may meet during her

practice and that may affect her own subjective experience of pregnancy and childbirth.

A practical part of the thesis deals with the qualitative research, which comprises a semi-

structured interview. Subsequently, it contains written - recorded interviews with three

midwives who describe their own experience with pregnancy and childbirth. The bachelor

thesis is focused on identifying of feelings of midwives experiencing during the pregnancy

and childbirth. The thesis also concentrates on the fact how the midwives were affected in

their own experience of pregnancy and childbirth by their knowledge and the practice of

midwives.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila zejména na psychiku porodních

asistentek. Z důvodu nedostatku provedených výzkumů a literatury vhodné ke zpracování

mé bakalářské práce s názvem ,,Porodní asistentka v roli těhotné a rodičky´´ jsem

se rozhodla věnovat se tomuto tématu hlouběji.

Těhotenství je náročná ţivotní situace i pro ţenu, která ţádné profesionální

zkušenosti ani vědomosti nemá. Jak tedy působí toto významné období v ţivotě ţeny

na porodní asistentku, která se setkává s těhotnými a rodícími ţenami dnes a denně a je

součástí mnoha náročných porodnických situací?

Ráda bych zjistila pocity porodních asistentek v průběhu vlastního těhotenství

a porodu, a zda porodní asistentku v tomto ohledu ovlivnily vlastní zkušenosti z praxe.

Dále se budu zabývat i působením stresových situací v porodnictví na psychiku porodní

asistentky opět v souvislosti s vlastním těhotenstvím a porodem.

V teoretické části se tedy zaměřím na roli porodní asistentky obecně,

na těhotenství, porod a zdravotníka v roli pacienta, kde je nutné ihned na úvod podotknout,

ţe těhotenství není nemoc. V souvislosti s nedostatkem literatury a materiálu k tématu

bude moje bakalářská práce, jak doufám, přínosem zejména danými poznatky v praktické

části.

Praktická část bakalářské práce bude provedena kvalitativní metodou

prostřednictvím rozhovorů u porodních asistentek minimálně jednou rodících.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PORODNÍ ASISTENTKA

K ozřejmění toho, kdo je porodní asistentka a jaká je její úloha je nezbytné uvést

definici porodní asistentky, která byla přijatá Mezinárodní konfederací porodních

asistentek v roce 2005 a jejím obsahem je následující: ,,Porodní asistentka je osoba, která

úspěšně ukončila oficiální vzdělávací program pro porodní asistentky uznávaný v dané

zemi, a dosáhla tak poţadované kvalifikace pro získání registrace – úředního povolení

k výkonu povolání porodní asistentky. Porodní asistentka je uznávána jako plně

zodpovědný zdravotnický pracovník, který pracuje jako partner ţeny, poskytuje

jí potřebnou podporu, péči a radu během těhotenství, porodu a v době poporodní, vede

porod na svou vlastní zodpovědnost, poskytuje péči novorozencům a dětem v kojeneckém

věku. Tato péče zahrnuje preventivní opatření, podporu normálního porodu, zjišťování

komplikací u matky nebo dítěte, zprostředkování přístupu k lékařské péči nebo jiné vhodné

pomoci a provedení nezbytných opatření při mimořádné naléhavé situaci. Porodní

asistentka má důleţitou úlohu ve zdravotním poradenství a vzdělávání nejen ţen, ale i

v rámci jejich rodin a celých komunit. Tato práce by měla zahrnovat předporodní přípravu

a přípravu k rodičovství a můţe být rozšířena i do oblasti zdraví ţen, sexuálního

nebo reproduktivního zdraví a péči o dítě. Porodní asistentka můţe vykonávat svou profesi

v jakémkoli prostředí, včetně domácího prostředí, ambulantních zdravotnických zařízení,

nemocnic, klinik, nebo zdravotnických středisek. ” (31)

K této definici nutno dodat, ţe v České republice jsou od 1.4.2012 v souvislosti

s nabytím účinnosti zákona o zdravotních sluţbách a jeho prováděcí vyhlášky omezovány

kompetence porodních asistentek neboli jejich pravomoce, ve smyslu poskytování péče

porodní asistentkou v domácím prostředí. Při poskytování péče během domácího hrozí

porodní asistentce vysoké sankce. (32)

Porodní asistentka v České republice poskytuje péči ţenám, novorozencům a dětem

v kojeneckém věku po získání poţadované kvalifikace a registrace nutné pro výkon

povolání porodní asistentky. Péče porodní asistentky o ţeny je rozsáhlá. Pečuje o ţeny
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těhotné, rodící, sama porod vede v případě porodu fyziologického, pečuje o ţenu po

porodu, v šestinedělí, ale také se můţe věnovat ţenám netěhotným a péči o jejich zdraví,

sexualitu, reprodukci a přípravu k rodičovství a péči o dítě. (1, str. 7)

V České republice existují čtyři specializované obory týkající se poskytování péče

porodní asistentkou. Jedná se o intenzivní péči v porodní asistenci – coţ je náhrada

za dřívější dva obory, ve kterých se porodní asistentky specializovaly na péči o ţeny či

o novorozence o kojence. Dále se jedná o perioperační péči v gynekologii a porodnictví,

komunitní péči v porodní asistenci a čtvrtým oborem je organizace a řízení

ve zdravotnictví. (2, str. 217-278)

1.1 Role porodní asistentky v průběhu těhotenství

Jaká je tedy role porodní asistentky neboli souhrn určitých očekávání vyplývajících

z jejího povolání? Role porodní asistentky také úzce souvisí s takzvaným rolovým

chováním, coţ jsou ty stránky pracovního výkonu, které jsou očekávány a odměňovány,

coţ mohou být například ty ošetřovatelské intervence, které se v průběhu gravidity provádí

nebo které je nutno v závislosti na situaci provést. (25, str. 624)

Porodní asistentka můţe poskytovat péči ţenám během těhotenství

ve zdravotnickém zařízení, v nemocnicích, klinikách, zdravotnických střediscích,

ambulantních zařízeních či v domácím prostředí. Porodní asistentka se často s těhotnými

ţenami setkává a pečuje o ně v rámci provozování své vlastní praxe, v centrech

pro budoucí matky, na kurzech předporodních příprav, v porodnicích, na odděleních péče

o těhotné a v gynekologicko-porodnických ordinacích.

V České republice má těhotnou ţenu ve většině případů v ambulantní péči lékař

gynekolog-porodník. Porodní asistentka můţe ţenu těhotenstvím provázet, být jí

psychologem, odborníkem, konzultantem a velkou oporou i přítelem. Je tedy průvodkyní,

která se se ţenou můţe setkat jiţ na úplném začátku, kdy přijímá ţenu do své soukromé

praxe, která je fyziologicky těhotná a kdy v souladu se svými kompetencemi potvrdí či

diagnostikuje těhotenství. Informuje ţenu, pečuje o ţenu a její blízké v průběhu celého

těhotenství, podporuje její sebedůvěru, zkoumá moţná rizika a připravuje ţenu k porodu.

Pečlivě provádí, doporučuje a popřípadě odesílá ţeny na vyšetření nutná v těhotenství.
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Samozřejmě velice pečlivě sleduje plod v děloze, jeho stav a moţná rizika. V případě, kdy

porodní asistentka zjistí určitý nesoulad či riziko, které se jiţ netýká fyziologického


[…]


přínosnější, neţ-li bakterie ošetřujícího personálu), pokud maminka potřebuje osobní

pauzu, můţe kontakt zajistit tatínek

3) ošetření dítěte na těle matky a zabalení dítěte i matky jako jedné jednotky do

teplých osušek a přikrývek (maminky, sprchujte se po porodu v co nejdelším intervalu a

hlavně si neumývejte prsa)

4) matka a dítě jsou v kontaktu ´´skin to skin´´, kůže na kůži

5) umožnění a podporování vizuálního kontaktu – pohledu z očí do očí matky a dítěte,

podloţení hlavy matky, pokud rodí v leţe (pokud musí být dítě v inkubátoru, zajištění

webové kamery matce anebo fotek a videí v pravidelných intervalech)

6) pomoc s přisátím miminka k bradavce dle jeho tempa a připravenosti ideálně do 45

minut – nespěchejte (strká si pěstičky do úst, na kterých má plodovou vodu, aby jej

k bradavce dovedla, ta voní stejně jako plodová voda, olizuje si rty a kývá hlavou ze strany

na stranu – zásadně neomývat dítěti ruce od plodové vody a nechat je volně), po

medikovaných porodech je miminko chvíli unavené, je zapotřebí nechat jej odpočinout na

kůţi matky, oba také vylučují potřebné mnoţství oxytocinu k podpoře jejich vzájemného

kontaktu

7) zajištění pohodlné polohy pro matku (křeslo, postel, polštáře) i dítě (v náruči matky)

8) zajištění klidného, vstřícného a intimního prostředí ze strany zdravotníků

9) jakékoliv vyšetření a ošetření dítěte (sejmutí skóre Apgarové, stetoskop, podvaz

pupeční šňůry) provést na těle matky (u rizikového novorozence v blízkosti matky, aby

měla nad miminkem kontrolu, alespoň vizuální)

10) eliminace techniky, videokamery, mobilního telefonu v těchto neopakovatelných

prvních okamţicích – Maminky, nedívejte se na mobily, smsky počkají stejně jako jejich

adresáti a do fotoaparátů. Dívejte se na své miminko a do jeho očí, tento jedinečný

okamžik vašemu miminku a vám žádné fotografie ani videa později nezprostředkují.

Vyhrává to miminko, které jeho tatínek vyfotí s maminkou při bondingu s pohledem z očí

do očí!

Zdroj: Kroky k podpoře bondingu. In: www. klinickapsycholozka.cz [online]. [cit. 2013-

03-13]. Dostupné z:

http://www.klinickapsycholozka.cz/tisksoubory/misa_clanky_tiskA4.pdf

http://www.klinickapsycholozka.cz/tisksoubory/misa_clanky_tiskA4.pdf

Příloha 3: Fotografie poporodního bondingu porodní asistentky C s novorozenou dcerou –

kontakt skin to skin

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4: Výstup do praxe - Desatero vhodného přístupu personálu k porodní asistentce

v roli těhotné a rodičky

Desatero vhodného přístupu personálu k porodní asistentce

v roli těhotné a rodičky

1. Staneš-li se součástí okamžiku, kdy je porodní asistentce sděleno lékařem, že je

těhotná, buď jí oporou. Nezapomeň, že je nutné reagovat vždy dle signálů, které můžeš

z projevů porodní asistentky vyčíst.

2. Zjistíš-li, že je porodní asistentka, tvoje kolegyně, těhotná, ale sama se ti nesvěřila, na

nic se neptej, nic nezjišťuj, zprávu nerozšiřuj a buď diskrétní.

3. Nezapomeň, že i když je porodní asistentka těhotná, je stále odborníkem. Je nutné

tento fakt respektovat a přistupovat k porodní asistentce jako k sobě rovné a znalé v

oboru, i když je aktuálně v situaci těhotné ženy. Přesto ale nezapomínej naslouchat jejím

dotazům, které mohou být položeny pouze za účelem ujištění se, že je opravdu vše

v pořádku.

4. Nezapomeň, že se porodní asistentka během své praxe setkala s různými komplikacemi

a patologickými stavy. Právě tyto zkušenosti mohou ovlivnit prožívání jejího těhotenství.

Buď tedy připraven/a na to, že pro ni mohou být např. prenatální screeningy více

stresující, než pro jiné ženy. Vymez si na porodní asistentku více času, počítej i s nutností

delší konzultace a opět nezapomeň, že vzhledem k znalostem a zkušenostem porodní

asistentky je nutné zvolit vhodný, nejlépe kolegiální přístup.

5. Měj na paměti fakt, že porodní asistentce mohou v hlavě probíhat myšlenky na různé

komplikace, které v těhotenství mohou nastat. Buď připraven/a na to, že se s takovými

myšlenkami nemusí vždy svěřit, proto se snaž během kontaktu s ní podporovat její

psychiku a dle dané situace a atmosféry si o jejích obavách popovídat a tím i možná

uvolnit proud negativních myšlenek.

6. Buď v průběhu porodu porodní asistentce oporou, vyslov důvěru v její vlastní tělo.

7. Minimalizuj pocity nervozity během péče o známou porodní asistentku – kolegyni -

VIP klientku.

8. Pokud je to možné, konzultuj s porodní asistentkou postupy a návrhy péče během

jejího porodu, dostatečně jí o všem informuj, buď kolegiální a respektuj její přání a

postoje.

9. Nastanou-li v průběhu porodu porodní asistentky nějaké komplikace, zajisti

maximální informovanost porodní asistentky, a pokud to lze, konzultuj s ní i řešení

situace, která nastala. Mysli na to, že porodní asistentku nelze uklidnit slovy, která lze

využít při práci s ostatními rodičkami, proto je nezbytné s ní jednat tzv. ,,na rovinu´´.

10. Umožni porodní asistentce prožít svůj vlastní porod.

Zdroj: vlastní