Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: Mgr. Kateřina Ratislavová
Autor práce: Karolína Flídrová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: **Porodní asistentka v roli těhotné a rodičky**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky a dotazy oponenta:

Téma bakalářské práce je originální. Teoretická část práce je psána srozumitelnou formou, kapitoly jsou logicky členěny. Práce je psána stylisticky čistě, s malým množstvím chyb a nepřesností, citace jsou uvedeny dle normy. Pro praktickou část není uveden zdroj, který by se věnoval kvalitativnímu výzkumu.

Ve výzkumné části studentka využila kvalitativní metody výzkumu. Jsou stanoveny čtyři cíle praktické části, které jsou v souladu s metodologií výzkumu. Rozhovory se třemi porodními asistentkami jsou analyzovány a jsou z nich vyvozena určitá doporučení pro praxi. Studentka vytvořila velice pěkný informační leták pro porodní asistentky.

Vzhledem k tomu, že jde o téma, které zatím nebylo dostatečně prozkoumáno, mohl by navázat na kvalitativní výzkum ještě výzkum kvantitativní.

Otázka k obhajobě: Jaké hypotézy by mohly navazovat na Váš výzkum?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16.5.2013

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová